ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 119/2018

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Agência de Desenvolvimento Regional  de Itajaí,  Defesa Civil  Estadual,  para o
Prefeito Municipal e Defesa Civil Municipal, solicitando as seguintes informações sobre a dragagem do rio
Itajaí-Mirim, no que compete a cada órgão: 1) Há projeto para execução de dragagem do rio Itajaí-Mirim no
trecho que compreende o município de Itajaí? 2) Se sim, informe previsão de início e término. 3) O projeto
para  a  dragagem  do  rio  Itajaí-Mirim  está  incluso  no  plano  de  construção  da  barragem  na  cidade  de
Botuverá/SC? 4) Caso exista este vínculo, a dragagem só iniciará após a conclusão da barragem? 5) Em
qual  a  fase  encontra-se  o  projeto  das  obras  da  barragem  de  Botuverá?  6)  Qual  motivo  ocasionou  a
realocação de recursos destinados para dragagem do rio Itajaí-mirim para o rio Itajaí-Açu?

JUSTIFICATIVA:

Assuntos  relacionados  ao  tema  são  lembrados,  geralmente,  em  época  de  enchentes,  mas  a  defesa  civil  se  faz
prioritariamente  com  ações  preventivas.  Assim,  observa-se  que  a  dragagem  do  rio  Itajaí-Mirim  é  de  fundamental
importância para população itajaiense,  pois  a elevação do nível  da água causa alagamentos e enchentes em diversos
bairros da cidade.

Devido  as  chuvas  é  natural  o  acúmulo  de  areia  e  detritos  no  fundo  do  rio.  Desta  maneira,  a  dragagem aumentará  a
profundidade,  trará  maior  vazão  e  renovará  a  água  do  rio.  Evitará  danos  ao  meio  ambiente,  pois  a  água  encontra-se
deteriorada e amenizará perdas a população de Itajaí.  Desta maneira, o requerimento busca informações referentes ao
processo de dragagem do rio, como a construção da barragem no município de Botuverá/SC.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JULHO DE 2018

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT